de A. Nous avons cependant relevé un certain nombre de variantes et

quelques additions qui paraissent. postérieures au
manuscrit A, notam-

ment aux numéros du pouillé i,34,.i5i, 167, 160, 168, 169, 180,

189 et 230. Nous aurons bientôt occasion de revenir sur ce point.

Malgré ces légères différences, il est probable que. le pouillé tout
en-

tier était semblable à celui que nous avons pris pour base de notre

texte.

La suite du manuscrit comprend, au folio y 1, le dénombrement des

bénéfices unis à la mense abbatiale, de Saint-Géraud d'Auriilac;

Folio 73, un dénombrement des chapelles ou commissions de

messes, fondées dans les églises de l'archiprêtré d'Auriilac,
avec les

patrons et collateurs desdites chapelles;

Folio i5a, le pouillé de l'archidiacre de Marjnanhac ou d'Auriilac,

en date du 26 mai i5o3;

rio insinualionum ccclesiasticarum diœcesis

Sancti Flori, Aurillaci ordinato graflerio,

comparait inagister Jacobus Bonnafé* at pro-

curator fiscalis nobilis capituli ecclesia; ca-

tbedralis vSancli Flori, sede episcopali va-

canlo, qui
mihi

prœsentavit pancartam seu

descriptionem omnium et quorumeunque

beneMciorum ejusdem diaicesis Sancti- Flori

taxari décima; [solitoruro] et. jus palronalus,

ad
ijuns nominatio, prnssfinlalio et collatio

pei'tincnl et expectel, quam requisivit insi-

mmri
et rngistrnri in regislris

dicta) grafla-

ria; ad
perpetuam rei nieinomm et ut ex

cadein posait haberi reversus tempore
etloco

opportunis omnibus (juornni interost, seu

intéresse
poterit in futuram. super nomina-

tionem, prœscntationmu et collationem pra>

clictoruin beneficiorum, qua per me visa

eandem pancartam
seu descriptionem insi-

nuari et registrari in registris ejusdem gref-

farii
pro serviendo ut jus erit en» (sic) ra-

tionis, et de
prœmissis

eidem procuratori

concessi prœsenteni
actum pro serviendo

omnibus quorum interesl
aut infuturum in-

torerit. Acta fuerunt hase Aurillaci, in prœ-

sentia magislri Glaudii
Girault et Petri Ja-

dom, patriorum Aurillacensium,
in

quorum

fidem prœmissorum prœsens inslrumen •

tum seu actum more solito duxi corrobo-

randum die et anno prœdiclis. Signatuni

Bonnafé, procurator
et Carriere, grefl'a-

rius. »

Suit le pouillé. Chaque bénéfice est ac-

compagné
de la somme qu'il représentait.
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Folio 178, le pouillé des 'bénéfices dépendants
de l'abbaye Saint-Gé-

raud. Ce texte est meilleur que la copie imprimée par Alliot à la suite

de ses bénéfices du diocèse de Saint-Flour en-fin on trouve au folio 9 7